FAEMG - FEDERAQAO DA AGRICULTURA E PECUARIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ASTEC - Assessoria Técnica )
BALANCA COMERCIAL DO AGRONEGOCIO

Minas Gerais

Produtos Exportados

Exportagdes - Total (1) Minas Gerais

Exportagdes - Total (2) Agronegdcio

Adubos

Adubos

Café

Café em Grao

Café Soluvel

Café Torrado e outros
Carnes

Aves

Bovina

Outras Carnes
Suina

Leite e Laticinios
Leite e Laticinios
Soja

Farelo de Soja

Oleo de Soja

Soja em Gréao

Acucar

Alcool

Algodao

Cacau e Preparacdes

Couros e Peleteria

Madeiras e Seus Produtos
Milho

Outros Produtos Animais

Sucos e Conservas Alimentares
Outros

Produtos Importados

Importacdes - Total (3) Minas Gerais

Importacdes - Total (4) Agronegdcio

Adubos

Alcool

Algodéo

Defensivos Agricolas

Extratos Corantes e Tanantes
Frutas

Madeiras e Seus Produtos
Outros Oleos e Oleaginosas

Peixes e Crustaceos
QOutros

Saldo Total - (1) - (3)

Saldo do Agronegdcio - (2) -
Participagéo - (2) / (1)
Participacgéo - (4) / (3)
Fonte: SECEX

US$ mil
1° PERIODO 2° PERIODO
jan/11 jan/10
dez/11 dez/10
41.393.165  30.473.749
5.849.529 7.624.387
2.594 2.220
2.594 2.220
3.474.224 4.103.563
3.461.539 4.087.112
6.135 8.236
6.550 8.215
538.336 752.080
251.411 290.750
180.374 295.104
72.952 89.424
33.599 76.802
10.316 31.914
10.316 31.914
466.803 417.827
135.752 81.377
72.532 75.560
258.519 260.890
557.571 997.892
14.057 63.203
47.560 72.311
11.547 24.851
80.752 40.246
474.021 726.102
61.920 129.291
26.137 44 577
16.690 88.015
67.002 130.295
US$ Mmil
1° PERIODO 2° PERIODO
jan/11 jan/10
dez/11 dez/10
30.451.234 9.065.608
3.292.020 733.648
1.253.423 379.845
200.612 17
163.629 42.418
186.486 19.124
115.299 15.672
105.485 17.944
210.401 40.580
93.187 5.042
120.292 3.706
843.206 209.299
10.941.931 21.408.141
2.557.510 6.890.739
14,13% 25,02%
10,81% 8,09%

Var.

(%)
36%

-23%

17%
17%
-15%
-15%
-26%
-20%
-28%
-14%
-39%
-18%
-56%
-68%
-68%
12%
67%
-4%
-1%

-44%
-78%
-34%
-54%
101%
-35%
-52%
-41%
-81%
-49%

Var.

(%)
236%

349%

230%
11760
286%
875%
636%
488%
418%

1748

3145
303%

-49%
-63%
-44%

34%

Toneladas
1° PERIODO 2° PERIODO
jan/11 jan/10
dez/11 dez/10
182.643.928 162.380.372
3.890.681 7.103.376
2.814 3.039
2.814 3.039
759.188 1.380.144
756.891 1.376.758
1.254 1.719
1.043 1.667
211.038 320.163
137.272 180.923
35.220 69.778
26.518 39.495
12.028 29.967
3.973 12.845
3.973 12.845
799.196 938.351
241.954 168.880
59.156 90.901
498.086 678.571
1.047.195 2.231.248
15.883 113.618
4.870 9.344
1.406 2.947
13.727 4.327
777.026 1.115.137
198.500 622.612
10.330 22.079
18.628 132.745
26.909 194.778
Toneladas
1° PERIODO 2° PERIODO
jan/11 jan/10
dez/11 dez/10
22.980.985 9.806.263
4.268.208 1.908.131
2.853.121 1.356.633
221.192 21
20.753 9.763
17.180 1.179
23.487 4.506
66.490 8.826
206.478 63.410
47.690 580
33.906 724
777.911 462.487

Var.

(%)
12%

-45%

-7%
-7%
-45%
-45%
-27%
-37%
-34%
-24%
-50%
-33%
-60%
-69%
-69%
-15%
43%
-35%
-27%

-53%
-86%
-48%
-52%
217%
-30%
-68%
-53%
-86%
-86%

Var.

(%)
134%

124%

110%
10345
113%

1357
421%
653%
226%

8119

4582
68%

Paginaldel

Preco Médio US$/ Ton
1° PERIODO 2° PERIODO Var.

jan/11 jan/10
dez/11 dez/10 (%)

921,97 730,54 26%
921,97 730,54 26%
4.576,24 2.973,29 54%
4.573,36 2.968,65 54%
4.892,12 4.791,53 2%
6.281,58 4.928,52 27%
2.550,90 2.349,05 9%
1.831,47 1.607,04 14%
5.121,37 4.229,20 21%
2.751,06 2.264,17 22%
2.793,50 2.562,88 9%
2.596,77 2.484,61 5%
2.596,77 2.484,61 5%
584,09 445,28 31%
561,07 481,87 16%
1.226,12 831,23 48%
519,02 384,47 35%
532,44 447,24 19%
885,04 556,28 59%
9.766,70 7.738,72 26%
8.210,86 8.433,37 -3%
5.882,85 9.301,71 -37%
610,05 651,13 -6%
311,94 207,66 50%
2.530,19 2.018,95 25%
895,93 663,04 35%
2.489,98 668,94 272%

Preco Médio US$/ Ton
1° PERIODO 2° PERIODO Var.

jan/11 jan/10

dez/11 dez/10 (%)
439,32 279,99 57%
906,96 797,79 14%
7.884,68 4.344,64 81%
10.854,54 16.219,22 -33%
4.909,01 3.477,67 41%
1.586,47 2.033,00 -22%
1.019,00 639,96 59%
1.953,99 8.689,75 -78%
3.547,78 5.118,38 -31%
4.028,71 1.682,02 140%



